INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2012
CHAMADA INTERNA SIMPLIFICADA

CAMPUS AVANÇADO ARACATI

A Direção do Campus Avançado de Aracati, no uso de suas atribuições, tendo em vista a
seleção para candidatos a bolsas do PRONATEC – Bolsa Formação, resolve RETIFICAR o
Edital de abertura das inscrições, conforme segue:

Onde lê-se, sobre as habilitações exigidas para as disciplinas do curso de Aquicultura:

DISCIPLINAS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

HABILITAÇÃO EXIGIDA

Limnologia Aplicada  2h

Graduação em Oceanografia ou Graduação em

Engenharia de Pesca ou Engenharia de

Aquicultura

Fisiologia de Organismos Aquáticos  4h

Graduação em Oceanografia ou Graduação em

Engenharia de Pesca ou Engenharia de

Aquicultura

Educação Ambiental  2h
Graduação em Engenharia de Pesca, Engenharia

de Aquicultura ou Medicina Veterinária

Processamento do Pescado I  4h
Graduação em Engenharia de Pesca, Engenharia

de Aquicultura ou Medicina Veterinária

Microbiologia do Pescado  2h
Graduação em Engenharia de Pesca, Engenharia

de Aquicultura ou Medicina Veterinária

Processamento do Pescado II  4h
Graduação em Engenharia de Pesca, Engenharia

de Aquicultura ou Medicina Veterinária

Leia-se:

DISCIPLINAS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

HABILITAÇÃO EXIGIDA

Limnologia Aplicada  2h

Graduação em Oceanografia ou Graduação em

Engenharia de Pesca ou Engenharia de

Aquicultura ou Biologia

Fisiologia de Organismos Aquáticos  4h

Graduação em Oceanografia ou Graduação em

Engenharia de Pesca ou Engenharia de

Aquicultura ou Biologia

Educação Ambiental  2h

Graduação em Engenharia de Pesca ou

Engenharia de Aquicultura ou Medicina

Veterinária ou Biologia

Processamento do Pescado I  4h

Graduação em Engenharia de Pesca ou

Engenharia de Aquicultura ou Medicina

Veterinária

Microbiologia do Pescado  2h

Graduação em Engenharia de Pesca ou

Engenharia de Aquicultura ou Medicina

Veterinária

Processamento do Pescado II  4h

Graduação em Engenharia de Pesca ou

Engenharia de Aquicultura ou Medicina

Veterinária

Fortaleza, 23 de maio de 2012.

José Orlando Medeiros da Silva

Diretor do IFCE – Campus Avançado Aracati